
 
  
Amendement: ‘Een duidelijke visie van ons allemaal” 
  
De gemeenteraad van Rijswijk in vergadering bijeen op 17 december 2024. 
  
Gezien het raadsvoorstel Armoedevrij Rijswijk: De Rijswijkse visie op armoede en 
schuldenpreventie. 
  
Besluit: In bijlage a “Armoedevrij Rijswijk: De Rijswijkse visie op armoede en 
schuldenpreventie” op de volgende 3 punten te wijzigen: 
  

1. Op pagina 16 het volgende aan te passen en aan te vullen met 
1. Van: “Daarom hebben we in 2024 de Inwonersraad Armoedeverlichting 

opgericht, bestaande uit acht inwoners met ervaringskennis en een 
vertegenwoordiger van Schuldhulpmaatjes. Onder begeleiding van Stichting 
Welzijn Rijswijk organiseerden zij een succesvolle kledingruil- en 
weggeefmiddag en brachten adviezen uit om ons armoedebeleid te 
verbeteren (zie het eindverslag in de bijlage). Deze adviezen onderzoeken we 
op haalbaarheid. Vervolgens zetten we deze om in concrete acties welke u 
deels treft in deze visie en deels, nader uitgewerkt, in de uitvoeringsagenda.” 

2. Naar: “Daarom hebben we in 2024 de Inwonersraad Armoedeverlichting 
opgericht, bestaande uit acht inwoners met ervaringskennis en een 
vertegenwoordiger van Schuldhulpmaatjes. Onder begeleiding van Stichting 
Welzijn Rijswijk brachten zij adviezen uit om ons armoedebeleid te verbeteren 
(zie het eindverslag in de bijlage). Deze adviezen onderzoeken we op 
haalbaarheid. Vervolgens zetten we deze om in concrete acties welke u deels 
treft in deze visie en deels, nader uitgewerkt, in de uitvoeringsagenda.” 

2. Op pagina 17 punt 5 aan te passen: 
1. Van: 5. We breiden de minimaregelingen uit en maken deze toegankelijk 

voor een bredere doelgroep. 
We zetten, na het succes van de pilot, het gratis reizen-product voor 
AOW’ers met een Ooievaarspas voort, in ieder geval in 2025 en 2026. 
Bovendien stellen we de Ooievaarspas vanaf 1 januari 2025 beschikbaar 
voor Oekraïense ontheemden die de leefgeldregeling ontvangen en dus 
een laag inkomen hebben. Deze actie sluit aan bij ''Idee 5'' uit het eindverslag 
van de Inwonersraad Armoedeverlichting. 

2. Naar: 5. We breiden de minimaregelingen uit en maken deze toegankelijk 
voor een bredere doelgroep. 
We maken samen met de Inwonersraad Armoedeverlichting analyse welke 
doelgroepen geholpen zijn met selectieve ondersteuning vanuit de 
minimaregelingen. Hierbij maken we gebruik van maatwerk toegepast op de 
levenssituatie en welk levensgebied aandacht nodig heeft. 



Hieruit voortvloeiend zetten we, na het succes van de pilot, het gratis reizen-
product voor AOW’ers met een Ooievaarspas voort, in ieder geval in 2025 en 
2026. Bovendien stellen we de Ooievaarspas vanaf 1 januari 2025 
beschikbaar voor Oekraïense ontheemden die de leefgeldregeling ontvangen 
en dus een laag inkomen hebben. Mochten er nog andere plannen uitgewerkt 
gaan worden, dan komen we met voorstellen naar de raad. Deze actie sluit 
aan bij ''Idee 5'' uit het eindverslag van de Inwonersraad Armoedeverlichting. 

3. Op pagina 17 punt 6 aan te passen: 
1. Van: 6. We voeren de Bijzondere Overheid in voor inwoners in financieel 

zeer kwetsbare situaties. 
2. Naar: 6. We gaan werken met het concept van “Bijzondere Overheid” *. 

Toevoegen in de voetnoot *)Bijzondere Overheid: Zie hoofdstuk 4 van het 
boek “Armoede uitgelegd aan mensen met geld” van Tim ’s Jongers, EAN 
9789493254466  

  
Toelichting: 
Met deze veranderingen zal de visie een betere uitwerking krijgen van de adviezen 1 en 5 
van de Inwonersraad op het niveau van een visie en de rol van de gemeente. Dit geeft 
duidelijke handvatten voor de uitvoeringsagenda. Daarnaast wordt er meer duidelijkheid 
verschaft op begrippen zoals “maatwerk” en “Bijzondere Overheid”.  
  
Namens Wij.Rijswijk: 
Irene Jansen Dirkx 
  
 


